

Số: 288/KH-HĐND

Trà Vinh, ngày 30 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố lần thứ tư, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-HĐND ngày 14/7/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố lần thứ tư, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và đề ra giải pháp nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh.
- Tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động, tạo sự gắn kết giữa Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố.
- Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân các cấp cần tích cực nghiên cứu các quy định trong luật có liên quan đến chủ đề Hội nghị kết hợp với thực tiễn hoạt động để phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất những giải pháp thiết thực, cụ thể trong hoạt động cho phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế tại địa phương.

#### II. NỘI DUNG

**1. Chủ đề Hội nghị:** “Giải pháp nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh”.

#### 2. Phân công chuẩn bị các nội dung Hội nghị

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị báo cáo đề dẫn “Giải pháp nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp tỉnh”.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Cầu Kè chuẩn bị bài phát biểu tham luận với chủ đề “Nâng cao chất lượng điều hành kỳ họp Hội đồng nhân dân cấp huyện”.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Châu Thành, Trà Cú chuẩn bị bài phát biểu tham luận của cấp huyện hoặc cấp xã với chủ đề “Giải pháp nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân”.

- Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Trà Vinh, thị xã Duyên Hải chuẩn bị bài phát biểu tham luận của cấp huyện hoặc cấp xã với chủ đề “*Giải pháp nâng cao chất lượng phiên thảo luận các báo cáo, dự thảo Nghị quyết và phiên chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân*”.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Tiểu Cần, Cầu Ngang chuẩn bị bài phát biểu tham luận của cấp huyện hoặc cấp xã với chủ đề “*Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân*”.

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Càng Long, Duyên Hải chuẩn bị bài phát biểu tham luận của cấp huyện hoặc cấp xã với chủ đề “*Giải pháp nâng cao chất lượng ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân*” (việc tham gia từ quá trình xây dựng, xem xét, ban hành Nghị quyết).

### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

#### 1. Thành phần đại biểu tham dự

##### - **Cấp tỉnh:**

- + Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- + Phó Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh;
- + Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;
- + Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh;
- + Lãnh đạo các Phòng và chuyên viên Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

##### - **Cấp huyện:**

- + Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng, Phó Trưởng các Ban của HĐND huyện Cầu Kè.
- + Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Cầu Kè;
- + Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Trưởng ban hoặc Phó Trưởng các Ban Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố;

- **Cấp xã:** Mỗi huyện, thị xã, thành phố mời 01 Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân 01 xã, phường, thị trấn; riêng huyện Cầu Kè mời Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân của các phường, xã trên địa bàn (*giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, thị xã, thành phố chọn và mời giúp*).

- Phóng viên Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh (dự để đưa tin).

\* **Số lượng: khoảng 160 đại biểu.**

## 2. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** Hội nghị dự kiến tổ chức **01 buổi vào ngày 22/9/2023 (thứ Sáu)**. Thường trực HĐND tỉnh sẽ có thư mời chính thức sau.

- **Địa điểm:** tại huyện Cầu Kè (giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Cầu Kè chọn địa điểm và thông báo về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh để thực hiện công tác chuẩn bị).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Chủ tọa điều hành Hội nghị

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Mời đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Cầu Kè tham gia chủ tọa điều hành Hội nghị.

### 2. Chuẩn bị phục vụ Hội nghị

- Thường trực Hội đồng nhân dân cấp huyện, cấp xã được chọn tham luận tại Hội nghị chuẩn bị báo cáo tham luận và gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh **chậm nhất là ngày 15/9/2023 (thứ Sáu)**.

- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu, giúp Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chuẩn bị và thực hiện các công việc phục vụ Hội nghị, cụ thể như sau:

- + Chuẩn bị báo cáo đề dẫn của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- + Theo dõi, đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo tham luận về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đúng thời gian quy định.
- + Thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Hội nghị.
- + Chuẩn bị Chương trình, tài liệu Hội nghị, đảm bảo cơ sở vật chất, hậu cần; phối hợp tốt với Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình Trà Vinh đảm bảo việc tổ chức và đưa tin về Hội nghị kịp thời, chặt chẽ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban giữa Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện - thị xã - thành phố lần thứ tư, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh gửi đến các đơn vị, cá nhân có liên quan biết, thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành phần đại biểu tham dự;
- BLĐVP, các Phòng thuộc VP;
- Lưu: VT, HĐND, Hiền.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Kiên Quân